
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

uFIs. n.”

Proc. n.” 181102/2019

Rubrica:

TERMO DE ADITIVO n.” 003/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.’ 18110203/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 181102/2019

PREGÃO PRESENCIAL n.^ 033/2019-SRP

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA

EDUCAÇÃO DE BACABAL. E A EMPRESA
TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO DE

APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA. NA

FORMA ABAIXO.

MUNICIPAL DE

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA. através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Estrada da Bela Vista, s/n. Vila Coelho Dias. CEP
65.700-000, Bacabal - MA. inscrito no CNPJ sob o n° 25.276.332/0001-24. neste ato

representado pela Secretária Municipal de Educação a Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS,

potadora do RG sob o n.° 0000051920930 SSP/MA e do CPF sob o n.'^ 742.278.403-25.
residente e domiciliada na cidade de Bacabal/MA.  a seguir denominada CONTRATANTE, e do

outro lado. a empresa TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO DE APARELHOS
ELETRÔNICOS LTDA sob CNP.l n." 04.523.184/0001-25. sediada na Rua Osvaldo Cruz. n.°

772. Centro, CEP 65.700-000. Bacabal/MA. representada por seu Administrador o Sr. ,IOSE
RIBAMAR LEAL FILHO sob CPF n." 955.312.623-53 e C. I. n.° 118513499-6 SSP/MA. a

seguir denominada CONTRATADA, em consequência da Licitação na modalidade Pregão

Presencial n.° 033/2019-SRP. tendo em vista o que consta no processo asministrativo n.°

181102/2019. na pre.sença de testemunhas adiante nomidas. CELEBRAM o presente TERMO

DE ADITIVO, com fundamento nas nonnas instituídas pela Lei n° 8.666/1993 e suas alterações,

e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aditivar o prazo de execução e vigência, estabelecido no Contrato Administrativo em epígrafe,

cujo objeto é a Prestação de serviços de fornecimento de conectividade IP - Internet Protocol -

através dc linha dedicada (banda larga garantida), por cabo Fibra Óptica, com roteamento local

Wireless em frequência 2.4 GHZ. incluindo o fornecimento, instalação e configuração dc

equipamentos compatíveis com a necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede mundial

de computadores (Internet), de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município dc
Bacabal/MA.

O prazo de execução e vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de
janeiro dc 2023, nos termos do art. 57. inciso II. da Lei Federal n.° 8.666/93.

O valor total deste aditivo é de RS 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.®

Proc. n.°181102/2019

Rubrica:

02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO
12.361.0012.2245.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇOES 1)0 SALARIO

EDUCAÇAO;

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;

02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;
12.361.0014.2017.0000 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL;

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;

02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;

12.361.0014.2058.0000-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL;

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,

nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal n.” 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E assim, por estarem às partes justas e acordadas, lavram e assinam este instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e forma, para que se produzam seus efeitos jurídicos.

Bacabal/MA, 16 de dezembro de 2022.

ROS LDA ALVES DOS SArÍTÓS' ̂

Secretária Municipal de Educação
Portaria 06/2021

Respomável Legal pela CONTRA TANTE

^ICOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDATELECOM SE

CNPJ n.° 04.523.184/0001-25

JOSE RIBAMAR LEAL FILHO

CPF n.° 955.312.623-53

C.l.n.M 18513499-6 SSP/MA

Administrador

.Respomável Legal pela CONTRATADA

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 -Centro. Sacaba! -MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

mFIs, n.»

Proc.n.” 181102/2019

r X Rubrica:

EXTRATO PE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO ii.“ 003/2022. CONTRATO ADMINISTRATIVO

18110203/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 181102/2019. PREGÃO

PRESENC;iAL n." 033/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e TELECOM SERVIÇOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob CNPJ n.° 04.523.184/0001-25.

n.

OBJETO: Aditivar o prazo dc execução e vigência da prestação de serviços de fomecimeiito de
conectividade IP ■ Internet Prolocol - através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo

Fibra Oplica. com roteamenlo local Wireless em frequência 2.4 GHZ. incluindo o fornecimento,

instalação e configuração de equipamentos compatíveis com a necessidade deste serviço, para

prover o acesso à rede mundial dc computadores (Internet), de interesse da Secretaria Municipal
de Educação do Município de Bacabal/MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de

2022. VKiÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de Janeiro de 2023. VALOR: R$

288.000.00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). FONTES DE RECURSOS: 02.04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -DO SALARIO EDUCAÇAO; 3.3.90.39.00
PESSOA .lURÍDICA; 02.1 1 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;

12,361,0014.2017.0000 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;

.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 02.19 - FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 - MANUTENÇÃO
DO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,
pela CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO  - Administrador, pela
CONTRAT.ADA. Bacabal/MA. 16 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

F.ste documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em /2022

. PREFEITURA

Rua 15 de Novemero 229 ● Centro. Bscabai -MA 65700-000

Telefone. '99i 3Ô21-0533



Publicação: 19/12/2022Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20221219Página 2

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e TELECOM SERVIÇOS
E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob

CNPJ n.o 04.523,184/0001-25, OBJETO: Aditivar 0 prazo de
execução e vigência da prestação dc serviços de
fornecimento de conectividade IP - Internet Protoco! -

através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo

Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência
2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e

configuração de equipamentos compatíveis com a
necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede

mundial de computadores (Internet), de interesse da
Secretaria Municipal de Administração do Município de
Bacabal/MA. DATA DA ASSINATURA; 16 de dezembro de
2022- VIGÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de

janeiro de 2023. VALOR: RS 237.600,00 (duzentos e trinta e
sete mil e seiscentos reais). FONTES DE RECURSOS: 02.02

● SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 04.122.0003 2003 -
MANUT. E COORD- DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO; 3,3,90,39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL; Lei
8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
SIGNATÃRIOS: Sra. IVANE RAMOS ARAÜJO DE OLIVEIRA
●  Secretária Municipal de Administração, pela
CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO -

Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 16 de
dezembro de 2022.

PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas
demais alterações posteriores. SIGNATÁRIOS; Sr. JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde,

pela CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO -
Administrador,
dezembro de 2022.

de

8JSFIs. n9;

PfOC. ns;Códiqo idenbficAdof*:

905(bícec4aa7e7455I3facf2742f8^c9cd59â7eâ'/jsfli^8J4bcaDaacobatxHebl
ah,<tvthrQh7ri7Rflft7niAR4S-^iBiRw8rHM/)7iífinariah^sfi -^sfSfinhri7h

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.® 003/2022.
CONTRATO ADMINISTRATIVO n.» 18110203/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.» 181102/2019. PREGÃO
PRESENCIAL n.® 033/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e TELECOM SERVIÇOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob

CNPJ n.® 04.523.184/0001-25, OBJETO: Aditivar o prazo de
execução e vigência da prestação de serviços de
fornecimento de conectividade IP - Internet Protocol -

através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo

Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência
2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e

configuração de equipamentos compatíveis com a
necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede
mundial de computadores (Internet), de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA. DATA DA ASSINATURA; 16 de dezembro de

2022- VIGÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de

janeiro de 2023. VALOR; R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta
e oito mil reais). FONTES DE RECURSOS: 02.04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245.0000 -
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO:
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOAJURÍDICA; 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV, DO
ENSINO MUNICIPAL; 12,361.0014.2017.0000 -

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL:
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ●

PESSOAJURÍDICA; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 -

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA; BASE LEGAL; Lei 8.666/93 e suas demais
alterações posteriores. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA
ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,

pela CONTRATANTE e o Sr. JOSE RIBAMAR LEAL FILHO -
Administrador, pela CONTRATADA- Bacabal/MA, 16 de
dezembro de 2022.

Código idenUTicador:
905fbfcec4aa7e745513facf27.1Zf8cfc9cd5987ed729da88dS46c(thdtícbbabd-lobI
dbd0dbf9b7d7fie67[)186d5348ícf)571be7Ü7U69ad8b959.-ifl,3BfSd0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.« 004/2022.
CONTRATO ADMINISTRATIVO n.® 18110202/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.® 181102/2019. PREGÃO

PRESENCIAL n.® 033/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÜDE e TELECOM SERVIÇOS E
COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA sob

CNPJ n.® 04.523.184/0001-25. OBJETO; Adiüvar o prazo de
execução e vigência da prestação de serviços de
fornecimento de conectividade IP - Internet Protocol -

através de linha dedicada (banda larga garantida), por cabo
Fibra Óptica, com roteamento local Wireless em frequência
2.4 GHZ, incluindo o fornecimento, instalação e

configuração de equipamentos compatíveis com a
necessidade deste serviço, para prover o acesso à rede
mundial de computadores (Internet), de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Bacabal/MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de
2022. VIGÊNCIA: 12 (meses) meses a contar de 01 de

janeiro de 2023. VALOR: RS 315.000,00 (trezentos  e quinze
mil reais). FONTES DE RECURSOS: 02.03 - SECRETARIA
DE SAUDE; 10,122,0002,2021.0000 - MANUT. E COORD.
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; 3.3.90,39,00 -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOAJURÍDICA;
02,17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS; 10.301

0002.2109.0000 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO
BASlCA; 3.3.90.39.00 OUTROS SER\aCOS DE TERCEIROS-

Código idenuriudor:
905tbfc«4ad7e745513facl2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbtSb7d7Be670186d5348fc6571b«7071f698d8b9595fl38í5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO n.® 003/2022,
CONTRATO ADMINISTRATIVO n.® 18110204/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n,® 181102/2019. PREGÃO
PRESENCIAL n.® 033/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse htlps;f/www,bacabal.ma.gov.br/diariooficial/I493
Edição no n'BAC20221219


